
   
Klimaplan 
Forslag og bemærkninger Ɵl revision 

Generelt vil vi opfordre Ɵl at der kommer mere fokus på forbrugsreducerende Ɵltag. Forslagene er mange, 
og vi vil opfordre Ɵl, at der blev udarbejdet en liste med forslag fra kommunens indbyggere for hereŌer at 
prioritere disse. Blot nogle eksempler: gennemgang af den ældre bygningsmasse med henblik på 
eŌerisolering, incitamenter Ɵl private bygningsejere Ɵl at gøre det samme, udskiŌe vognparken så den 
bliver mere klimavenlig, incitamenter der får flere over på offentlig transport, separatkloakering og lokal 
nedsivning af regnvand osv osv. 

Under klimaƟlpasning 

8.   ……og undgå unødig emballage 

21. Etabler regnvandstønder ved nedløbsrør (opsamling af regnvand). 

22. Brug græsarmeringssten Ɵl nedsivning i indkørslen, på parkeringsplads og evt. terasser. 

23. Undgå belægningssten på større arealer  så vandet kan nedsive i din egen have. 

24. Anvend haveaffald i din egen have fx som Ɵldækning eller gødning af køkkenhaven. 

25. Opsæt redekasser Ɵl fx fugle og pindsvin, samt insekthotel. 

 

Partnerskaber 

Al udendørs belysning mellem kl 22 og 06 bør undgås (kan indgå i en undersøgelse af energiforbruget). 

Udendørs belysning bør alƟd være varmhvidt lys (2200K - 3000K) så påvirkning af insekter minimeres. 

Virksomheder skal reducere lysforureningen på samme måde. 

Forretninger bør gennemgå elforbruget og reducere deƩe så meget som muligt. AlternaƟvt bør Ɵlskud Ɵl 
elprisen for virksomheder reduceres. 

Den årlige julebelysning bør halveres og kun bestå af varmhvidt lys. 

 

Indsatsområder 

Der bør etableres varmepumpe-komplekser Ɵl opvarmning af etageejendomme, der ikke har łernvarme. 

Solceller bør placeres på alle nybygninger, og den gamle bygningsmasse bør gennemgås mhp etablering af 
solceller. 

Der bør etableres varmepumpe-komplekser Ɵl opvarmning af etageejendomme, der ikke har łernvarme. 

Solceller bør placeres på alle nybygninger, og den gamle bygningsmasse bør gennemgås mhp etablering af 
solceller. 

Enhver mulighed for overskudsvarme fra erhvervslivet og evt. landbruget skal udnyƩes. 

CykelsƟsystemet i kommunen bør udbygges.. 

Alle kommunale bygninger skal have solceller på taget og gennemgås mhp energitab. 

Kommunen bør rådgive om regnvandshåndtering i den private boligmasse. 



   
Nybyggeri skal være fremƟdssikret, så muligheder for oversvømmelse eller andre naturkatastrofer 
minimeres 

Der bør aĬoldes ugentlig undervisning i grøn omsƟlling for alle elever. Årlige workshops, hvor børnene kan 
inspireres Ɵl deltagelse i at gøre haver grønnere med mere biodiversitet. 

 

Energi og transport 

1) Nedsæt lysforurening. 

2) Øge antal af kommunale varmepumpeanlæg 

3) Der bør etableres væsentlig flere vindmøller på havet/ i limłorden? 

Byudviklingen i åbent land er alt for stor i Viborg kommune. Bør reduceres. 

KollekƟv trafik afvikles snarere end udvikles. Det bør ændres. 

Anvendelse af busser i forskellig størrelse i forhold Ɵl behovet, både i forhold Ɵl opland og i forhold Ɵl 
Ɵdspunkt på døgnet. DeƩe vil give besparelse  på længere sigt 

Midtjyllands luŌhavn bør nedlægges for civil luŌfart. I stedet udvides togtrafikken og gøres billigere 

 

Uddannelse 

Grønne sammen er fint, men absolut ikke nok, ej heller folkemøde. Der skal være regelmæssig undervisning 
om klima, miljø og biodiversitet. Desuden bør der årligt være projektuge i alle skoler, hvor der laves 
planlægges projekter, som børnene kan arbejde med hele året og fremlægge året eŌer. Evt. konkurrence 
med honorerer de bedste projekter. 

Emner kunne være: hvordan Ɵltrækker vi insekter? 

Hvordan undgås madspild? 

Hvordan får man haveaffald brugt i egen have? 

Hvordan undgår man unødig emballage? 

Hvordan undgås tøjspild? 

Erhvervsliv og grønne organisaƟoner kunne inddrages her og inddrages i skolernes arbejde med råd og 
vejledning i klimaƟlpasning, fremme af biodiversitet og miljøhensyn. 

DN bør være akƟv her og ud på skolerne med råd og vejledning i klimaƟlpasning, fremme af biodiversitet og 
miljøhensyn. 

 

Grønt erhvervsliv 

Der bør være Ɵlskudsordninger Ɵl solceller, varmepumper og jordvarme eller husstandsvindmølle og 
straŌold på ikke klimavenlige Ɵltag. 

Alle mindre varevogne og lastbiler skal være eldrevne 

 

Side 34 

Det er ikke ret mange penge Ɵl så mange bygninger, beløbet bør være væsentlig større. 



   
 

KlimaƟlpasning side 40 

Større arealer Ɵl parkering bør forsynes med græsarmeringssten, som kan dræne 230L/sek/ha i 10 min. 
DeƩe svarer Ɵl 3 gange skybrud. Et alternaƟv kunne være permeabelt asfalt i kombinaƟon med et 
opsamlingsbassin som fx regnvandsbed. 

Viborg kommune bør begrænse arealer med belægningssten i bebygget område. I en privat villahave bør 
maximalt anlægges 30 m2 terasser, ønskes større terasse skal der kræves byggeƟlladelse. Større indkørsler 
(fx over 60 m2) bør som udgangspunkt have græsarmeringssten. Desuden bør der i alle villahaver være 
mindst 5-10% areal Ɵl planter, som giver større biodiversitet, evt. kombineret med sænkning af arealet mhp 
opsamling af vand ved skybrud.. 

Alle private og virksomheder som ejer større arealer i bymæssig bebyggelse skal etablere 
regnvandsopsamling, fx i form af et regnvandsbed, som også kan bidrage Ɵl øget biodiversitet. 

Alle større byer i Viborg kommune bør anlægge et regnvands opsamlings område som SØNÆS, som også har 
stort rekreaƟvt potenƟale. 

 

Den 3. marts 2026 

Danamrks Naturfredningsforening, Viborg afdeling 


